


Edição 2.438 | Ano 2
04 de agosto de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PUBLICAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: OPLGMIMD-U1BN4YRH-5KNJ2H2A-KRIDSIE0
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



                                                  ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER

DECRETO Nº 429 DE 02 DE AGOSTO DE 2021.

“Dispõe  em  oferecer  em  todas  as
Unidades  Escolares  da  Rede
Municipal  de  Educação,  o  Ensino
Remoto,  como medida  provisória  ao
ato  de  prevenção,  controle  e
orientação  definida  pela  OMS
(Organização Mundial de saúde) como
Pandemia relacionada ao COVID 19 –
CORONAVÍRUS  –  no  município  de
Laje, estado da Bahia. ”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  LAJE,  Estado  da  Bahia, no  uso  de  suas

atribuições legais e em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2010 de 09

de  março  de  2010  e,bem  assim  tendo  em  vista  o  disposto

naLeiFederalnº13.979,de6defevereirode2020,naPortarianº188/GM/MS,de4defe

vereiro de 2020 e na Portaria MS/GM nº 356, de 11 de março de2020, e

 

CONSIDERANDO:

               A saúde é direito de todos, dever do Estado e responsabilidade do

município,  garantido  mediante  políticas  sociais,  educacionais  e  econômicas

que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso

universal  e  igualitário  às  ações  e  serviços  para  sua  promoção,  proteção  e

recuperação, na forma do art. 196 da Constituição Federal;

A classificação pela OMS- Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de março

de 2020, como pandemia do Novo Coronavírus;

                Que a situação demanda o emprego urgente de medidas de

prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a

fim de evitar a disseminação da doença relacionada ao Novo Coronavírus –

COVID - 19;

Edição 2.438 | Ano 2
04 de agosto de 2021

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: OPLGMIMD-U1BN4YRH-5KNJ2H2A-KRIDSIE0
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



RESOLVE:

Art. 1º- Considerandoo período da Pandemia do novo Coronavírus – Covid-19,

permanecem  suspensas  as  Atividades  Escolares  Presenciais  em  todas  as

Unidades Educacionais da Rede Municipal, do município de Laje, estado da

Bahia, até 31 de agostode 2021. 

Art. 2º- A Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer, oferece

a  toda  Rede  Municipal  de  Educação,  de  Laje,  estado  da  Bahia,  o  Ensino

Remoto com  aulas quedispõe da continuidade da escolarização por meio de

recursos  didáticos,  pedagógicos  e  tecnológicos,  a  distância  em  todas  as

modalidades de ensino.

Parágrafo Único-O Ensino Remoto do município iniciou em 1º de março de

2021, conforme Calendário Escolar municipal aprovado e publicado.

Art. 3º-Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos  a 02 de agosto de 2021, revogadas as disposições em contrário.

         GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 02 DE AGOSTODE 2021.

___________________________________

KLEDSON DUARTE DA MOTA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 2.438 | Ano 2
04 de agosto de 2021

Página 4

Certificação Digital: OPLGMIMD-U1BN4YRH-5KNJ2H2A-KRIDSIE0
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



MUNICÍPIO DE LAJE 
CONSOLIDADO GERAL           
BAHIA 
13.825.492/0001-04
Decreto  Nº 0000391/2021 
JUNHO / 2021 

DECRETO Nº 0000391/2021, 01 de junho de 2021

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 1.325.191,19
(um milhão trezentos e vinte e cinco mil  cento e noventa e
um reais  e dezenove centavos), para os fins que se especifica
e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas

3010 - SECRETARIA DE GOVERNO, DESEN. ECON. E TURISMO

2.005 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE GOV. DESENVOLV. ECONOMICO E TURISMO

33903000000 - Material de Consumo 42.592,0042Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 17.150,0042Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.056,2400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 89.798,24
Total da Unidade 89.798,24
3020 - GABINETE DO PREFEITO

2.007 - PESSOAL E ENCARGOS DOS GABINETES DO PREFEITO E DO VICE-PREFEITO

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.800,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 1.800,00

Total da Unidade 1.800,00
3040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS

2.010 - ADMINISTRAÇÃO DO PASEP

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,0042Fonte:
Total do Projeto/Atividade 1.000,00
2.012 - PESSOAL E ENCARGOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 25.000,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 25.000,00
2.013 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADM. PLANEJ. E FINANÇAS

33903000000 - Material de Consumo 22.571,4200Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 44.427,7042Fonte:
33903500000 - Serviços de Consultoria 20.000,0000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 46.378,7700Fonte:
33909300000 - Indenizações e Restituições 6.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 139.377,89
Total da Unidade 165.377,89
3051 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.020 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.800,0042Fonte:
Total do Projeto/Atividade 14.800,00
2.021 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

33903000000 - Material de Consumo 15.035,8015Fonte:
Total do Projeto/Atividade 15.035,80
2.023 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

31901300000 - Obrigações Patronais 58.000,0019Fonte:
31909300000 - Indenizações e Restituições 34.000,0018Fonte:
31909300000 - Indenizações e Restituições 4.100,0019Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 38.420,3501Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 13.075,0504Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.800,0042Fonte:

Total do Projeto/Atividade 168.395,40
2.107 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 17.000,0001Fonte:
31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 12.000,0001Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 378,4301Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,0001Fonte:

Total do Projeto/Atividade 31.378,43
Total da Unidade 229.609,63
3052 - CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.055 - PESSOAL E ENCARGOS DA CULTURA , ESPORTE E LAZER

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.600,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 1.600,00

Total da Unidade 1.600,00
3060 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.042 - GESTÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO BASICA

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.438 | Ano 2
04 de agosto de 2021

Página 5

DECRETO

Certificação Digital: OPLGMIMD-U1BN4YRH-5KNJ2H2A-KRIDSIE0
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



MUNICÍPIO DE LAJE 
CONSOLIDADO GERAL             
BAHIA 
13.825.492/0001-04
Decreto  Nº 0000391/2021 
JUNHO / 2021 

3060 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.042 - GESTÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO BASICA

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 31.000,0002Fonte:
Total do Projeto/Atividade 31.000,00
2.046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

33903000000 - Material de Consumo 42.500,8542Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 71.400,0042Fonte:
33909300000 - Indenizações e Restituições 19.000,0002Fonte:

Total do Projeto/Atividade 132.900,85
2.059 - PESSOAL E ENCARGOS DO PACS

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,0014Fonte:
Total do Projeto/Atividade 2.000,00
2.170 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 31.000,0014Fonte:
31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 400,0014Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 65.568,7214Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 2.000,0042Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 118.968,72
Total da Unidade 284.869,57
3071 - SEC. MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.040 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

33903000000 - Material de Consumo 8.833,9300Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 1.359,6542Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.052,7600Fonte:

Total do Projeto/Atividade 13.246,34
Total da Unidade 13.246,34
3072 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.051 - GESTÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL (CREAS, PAEFI, PETI E OUTROS)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.700,0028Fonte:
Total do Projeto/Atividade 2.700,00
2.052 - GESTÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS, PAIF, SCFV E OUTROS)

33903000000 - Material de Consumo 3.528,6529Fonte:
Total do Projeto/Atividade 3.528,65
2.053 - GESTÃO DO BLOCO DE GESTÃO IGD-BF 

33903000000 - Material de Consumo 5.846,4529Fonte:
Total do Projeto/Atividade 5.846,45

Total da Unidade 12.075,10
3080 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E DESENV. URBANO

1.010 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL

44903000000 - Material de Consumo 7.822,6100Fonte:
44903000000 - Material de Consumo 41.863,0042Fonte:
44905100000 - Obras e Instalações 38.000,0042Fonte:

Total do Projeto/Atividade 87.685,61
1.012 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

44903000000 - Material de Consumo 50.809,4042Fonte:
Total do Projeto/Atividade 50.809,40
2.029 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE AGUA

33903000000 - Material de Consumo 35.400,0042Fonte:
Total do Projeto/Atividade 35.400,00
2.030 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA DO MUNICIPIO

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 72.000,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 72.000,00
2.031 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903000000 - Material de Consumo 130.341,6342Fonte:
Total do Projeto/Atividade 130.341,63
2.032 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLV. URBANO

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 82.410,5042Fonte:
Total do Projeto/Atividade 82.410,50
2.033 - PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLV. URBANO

31909300000 - Indenizações e Restituições 22.000,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 22.000,00

Total da Unidade 480.647,14
3090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2.034 - PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. DE AGRICULTURA

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 20.000,0000Fonte:
31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 7.500,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 27.500,00
2.036 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

33903000000 - Material de Consumo 17.167,2800Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 1.500,0042Fonte:

Total do Projeto/Atividade 18.667,28
Total da Unidade 46.167,28

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.438 | Ano 2
04 de agosto de 2021

Página 6

Certificação Digital: OPLGMIMD-U1BN4YRH-5KNJ2H2A-KRIDSIE0
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



MUNICÍPIO DE LAJE 
CONSOLIDADO GERAL               
BAHIA 
13.825.492/0001-04
Decreto  Nº 0000391/2021 
JUNHO / 2021 

Total 1.325.191,19

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal
No. 4.320/64,

Dotações Anuladas

3040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS

2.011 - ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA

200.000,0031909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 200.000,00

Total da Unidade 200.000,00
3051 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.023 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

231.209,6331901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 18
Total do Projeto/Atividade 231.209,63

Total da Unidade 231.209,63
3060 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.170 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19

2.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 09
Total do Projeto/Atividade 2.000,00
2.044 - GESTÃO DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

282.869,5733903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 282.869,57

Total da Unidade 284.869,57
3072 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.051 - GESTÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL (CREAS, PAEFI, PETI E OUTROS)

25.321,4433903000000 - Material de Consumo Fonte: 29
Total do Projeto/Atividade 25.321,44

Total da Unidade 25.321,44
3080 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E DESENV. URBANO

2.033 - PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLV. URBANO

200.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 200.000,00
2.032 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLV. URBANO

20.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 42
Total do Projeto/Atividade 20.000,00
2.031 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

363.790,5533903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 42
Total do Projeto/Atividade 363.790,55

Total da Unidade 583.790,55
1.325.191,19Total

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua publicação.

KLEDSON DUARTE MOTA
PREFEITO MUNICIPAL

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 3 E&L Produções de Software LTDA

KLEDSON DUARTE 

MOTA:818891945

49

Digitally signed by 

KLEDSON DUARTE 

MOTA:81889194549 

Date: 2021.07.23 

10:57:04 -03'00'

Edição 2.438 | Ano 2
04 de agosto de 2021

Página 7

Certificação Digital: OPLGMIMD-U1BN4YRH-5KNJ2H2A-KRIDSIE0
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 
02/07/2021

Distrato de contrato temporário referente a prestação de serviço ao cargo de  AGENTE DE
SERVIÇOS GERAIS, vinculado à Secretaria de Educação deste Município.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Laje, CNPJ 13825492/0001-04

DISTRATADO (A): FRANCIELE ADNA SANTOS MATOS, matrícula 3028563
OBJETO: distrato a prestação de serviço temporário em 31/07/2021.

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.438 | Ano 2
04 de agosto de 2021

Página 8

EXTRATODE DISTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: OPLGMIMD-U1BN4YRH-5KNJ2H2A-KRIDSIE0
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 135/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 641/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2020

Objeto Locação  futura  e  eventual  de  máquinas  pesadas  e
caminhão  caçamba  com  combustível,  motorista  e
operador por conta da empresa, com a inalidade de
atender  as  demandas,  referente  à  serviços  de
manutenção  e  recuperação das  estradas  vicinais  no
Município de Laje-BA

Empresa SANTOS ANDRADE COMERCIO DE
VEÍCULOS LTDA

CNPJ:  21.972.320/0001-
83

Valor  R$  269.225,00 (DUZENTOS  E  SESSENTA  E  NOVE  MILE
DUZENTOS E VINTE E CINCO REAIS)

Vigência 60 Dias

Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentár
ia

Unidade Atividade Elemento Fonte

SECRETARIA  DE
INFRAESTRUTU
RA  E
DESENVOLVIME
NTO URBANO

2031 - 
MANUTENÇÃO
E 
CONSERVAÇÃ
O DE 
ESTRADAS 
VICINAIS
2032 - 
GESTÃO DAS 
AÇÕES DA 
SEC. DE 
INFRA-
ESTRUTURA E 
DESENVOLV. 
URBANO 

3.3.90.39.00.
00  -Outros
Serviços  de
Terceiros  -
Pessoa
Jurídica

00,
16, 42

Laje-Ba, 05 de Julho de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.438 | Ano 2
04 de agosto de 2021

Página 9

PUBLICAÇÕES

Certificação Digital: OPLGMIMD-U1BN4YRH-5KNJ2H2A-KRIDSIE0
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 140/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 320/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2020/SRP

Objeto Prestação  futura  e  eventual  de  serviço  de  limpeza,
esgotamento e sucção de caixas de passagens e fossa
sépticas do Município de Laje.

Empresa ABSA  LOCAÇÃO  DE
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS SE
SANEAMENTO EIRELI

CNPJ:
15.543.268/0001-47

Valor  R$ 14.400,00(Quatorze mil e quatrocentos reais)

Vigência ATÉ 23/12/2021
Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentár
ia

Unidade Atividade Elemento Fonte

SECRETARIA  DE
INFRAESTRUTU
RA  E
DESENVOLVIME
NTO URBANO

2032 - 
GESTÃO DAS 
AÇÕES DA 
SEC. DE 
INFRA-
ESTRUTURA E
DESENVOLV. 
URBANO 

3.3.90.39.00.
00  -Outros
Serviços  de
Terceiros  -
Pessoa
Jurídica

00, 42

Laje-Ba, 26 de Julho de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.438 | Ano 2
04 de agosto de 2021

Página 10

Certificação Digital: OPLGMIMD-U1BN4YRH-5KNJ2H2A-KRIDSIE0
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 137/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 347/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020/SRP

Objeto Fornecimento  de  oxigênio  medicinal  para  atender  as
necessidades  do  Hospital  Vereador  Ranulfo  José  de
Almeida e demais Unidades de Saúde do Município de Laje

Empresa VEIGA GASES LTDA CNPJ:  14.850.457/0001-

08

Valor  R$  43.195,00  (QUARENTA E  TRES  MIL  CENTO E  QUARENTA E
CINCO REAIS)

Vigência 3 meses

Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentár
ia

Unidade Atividade Elemento Fonte

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAÚDE

2042 –GESTÃO  DO
BLOCO  DA
ATENÇÃO BÁSICA

2044 – GESTÃO DO 
BLOCO MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE
2046 GESTÃO DAS 
AÇOES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE
2170 ENFRENTAMENTO 
DA EMERGENCIA DO 
COVID 19 ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00.
000- -
Material  de
Consumo

02,14,4
2

Laje-Ba, 12 de Julho de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.438 | Ano 2
04 de agosto de 2021

Página 11

Certificação Digital: OPLGMIMD-U1BN4YRH-5KNJ2H2A-KRIDSIE0
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



AVISO DE LICITAÇÃO

A PREGOEIRA/PRESIDENTE DA COMISSÃO  DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAJE,  informa que realizará a seguinte licitação:  Pregão Presencial nº 014/2021 –
OBJETO: contratação de empresa para a prestação de serviços de consultoria e
assessoria  para  a  Secretaria  de  Assistência  e  Desenvolvimento  Social  para
executar serviços de Gestão da Política Pública de Assistência Social, através de
Gestão, Vigilância Socioassistencial, Gestão do Fundo Municipal de Assistência
Social  –  FMAS  e  do  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  –  CMAS  e
capacitação,  conforme  informações  constantes  no  Edital  e  seus  anexos.  Data:
19/08/2021  Horário:08h30min.O  Edital  encontra-se  disponível  no  Portal  da
Transparência  (www.laje.ba.gov.br).  Informações  podem  ser  obtidas  pelo  e-mail:
licitacaolaje2017@gmail.com . Laje - BA, 04 de Agosto de 2021. LUINE DA PAIXÃO
AROUCA MACHADO – Pregoeira/Presidente da CPL.

Edição 2.438 | Ano 2
04 de agosto de 2021

Página 12

Certificação Digital: OPLGMIMD-U1BN4YRH-5KNJ2H2A-KRIDSIE0
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



AVISO DE LICITAÇÃO

A PREGOEIRA/PRESIDENTE DA COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE,  informa que
realizará  a  seguinte  licitação:  Pregão  Presencial  SRP  nº  017/2021  –  OBJETO:  contratação  de
empresa para o fornecimento futuro e eventual de fogos de artifício para serem utilizados nos
festejos,  inaugurações, comemorações e eventos públicos oficiais no Município de Laje – BA,
mediante Sistema de registro de Preços, conforme informações constantes no Edital e seus anexos.
Data:  29/07/2021  Horário:08h30min.O  Edital  encontra-se  disponível  no  Portal  da  Transparência
(www.laje.ba.gov.br). Informações podem ser obtidas pelo e-mail:  licitacaolaje2017@gmail.com . Laje -
BA, 15 de Julho de 2021. LUINE DA PAIXÃO AROUCA MACHADO – Pregoeira/Presidente da CPL.

Edição 2.438 | Ano 2
04 de agosto de 2021

Página 13

Certificação Digital: OPLGMIMD-U1BN4YRH-5KNJ2H2A-KRIDSIE0
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2021

Contratante: O MUNICÍPIO DE LAJE - BAHIA, pessoa jurídica de direito público, inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 13.825.492/0001-04, situada à Praça Raimundo Jose de Almeida nº
01, neste ato representada pelo seu titular Sr.  KLEDSON DUARTE MOTA,  Brasileiro,
Casado, maior, inscrito no CPF sob número 818.891.945-49, residente e domiciliado na
Rua João Pessoa, s/nº - Centro – Laje – Bahia, CEP: 45.490-000.

Contratada: HUMBERTO SOUZA SAMPIO FILHO, inscrita no CPF: 176.829.325-20.

Objeto:  Prorrogação pelo período de 02 meses,  junto ao Contrato nº 020/2021, cujo
objeto é a  locação do imóvel, localizado na Rua 1º de Maio, nº 98 , Centro, Laje - Ba,
pelo  período  de  dois  meses,  para  sediar  o  funcionamento  do Bolsa  Família  do
Munícipio  de  Laje-Bahia,  através  da  Secretaria  de  Assistência  e  Desenvolvimento
Social, deste Município de Laje – Bahia.

Vigência:  02 MESES 

Laje - BA, 07 de Julho de 2021.

Prefeitura Municipal de Laje

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.438 | Ano 2
04 de agosto de 2021

Página 14

Certificação Digital: OPLGMIMD-U1BN4YRH-5KNJ2H2A-KRIDSIE0
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2021

Contratante: O MUNICÍPIO DE LAJE - BAHIA, pessoa jurídica de direito público,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 13.825.492/0001-04, situada à Praça Raimundo
Jose de Almeida nº 01, neste ato representada pelo seu titular Sr.  KLEDSON
DUARTE  MOTA,  Brasileiro,  Casado,  maior,  inscrito  no  CPF  sob  número
818.891.945-49, residente e domiciliado na Rua João Pessoa, s/nº - Centro –
Laje – Bahia, CEP: 45.490-000.

Contratada:  CAMILA  ANDRADE  DOS  SANTOS,   inscrito  no  CPF:
033.447.135-40

Objeto:  Prorrogação  pelo  período  de 03  meses,  junto  ao  Contrato  nº
027/2021, cujo objeto é a  locação do imóvel, localizado na Rua Ranulfo
Almeida,  S/N  Laje  -  Ba,   para  o  funcionamento  da  Secretaria  de
Assistência e Desenvolvimento Social, através da Secretaria de Assistência
e Desenvolvimento Social, deste Município de Laje – Bahia.

Vigência:  03 MESES 

Laje - BA, 14 de Julho de 2021.

Prefeitura Municipal de Laje

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.438 | Ano 2
04 de agosto de 2021

Página 15

Certificação Digital: OPLGMIMD-U1BN4YRH-5KNJ2H2A-KRIDSIE0
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 135/2021

Contratante:  O MUNICÍPIO DE LAJE -  BAHIA,  pessoa  jurídica  de  direito
público,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  n°  13.825.492/0001-04,  situada  à  Praça
Raimundo Jose de Almeida nº 01, Laje – Bahia, CEP: 45.490-000.

Contratada:  SANTOS ANDRADE COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA,  inscrita
no CNPJ (MF) sob o nº 21.972.320/0001-83

Objeto: Acréscimo de  25% (vinte e cinco por cento), ao Contrato 135/2021,

perfazendo um valor total de R$ 4.440,00 (Quatro mil, quatrocentos e quarenta

reais),irmado  com  a  empresa:  SANTOS  ANDRADE  COMERCIO  DE
VEÍCULOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  (MF)  sob  o  nº  21.972.320/0001-83,

vencedora do Pregão Presencial nº. 023/2020/SRP cujo objeto locação futura
e  eventual  de  máquinas  pesadas  e  caminhão  caçamba  com
combustível,  motorista  e  operador  por  conta  da  empresa,  com  a
inalidade  de  atender  as  demandas,  referente  à  serviços  de
manutenção e recuperação das estradas vicinais no Município de Laje-
BA, referente aos itens 01 e 05  . Mediante Termo Aditivo ao contrato. 

Fundamento  legal:  Parág.  1º,  Art.  65  da  Lei  nº  8.666/93  e  posteriores

alterações.

Laje - BA, 09 de Julho de 2021

Prefeitura Municipal de Laje
KLEDSON DUARTE MOTA

Prefeito Municipal

Edição 2.438 | Ano 2
04 de agosto de 2021

Página 16

Certificação Digital: OPLGMIMD-U1BN4YRH-5KNJ2H2A-KRIDSIE0
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje


	DECRETO
	DECRETO
	DECRETO

	EXTRATO
	EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO
	PUBLICAÇÕES


		2021-08-04T16:30:36-0300




